― 1 ―

三发改价格〔2024〕12号

三亚市发展和改革委员会
关于调整三亚市自来水价格的通知

各区人民政府、管委会，市各有关单位：

为了保障城乡供水安全，促进行业可持续发展和节约用水，

依据《国家发展改革委关于创新和完善促进绿色发展价格机制的

意见》《城镇供水价格管理办法》等有关政策规定，经八届市政

府第 55次常务会议审议同意，现就有关自来水价格调整事项通

知如下：

一、自来水价格分类

根据《三亚市人民政府关于调整自来水价格分类范畴的通

― 2 ―

知》（三府〔2020〕124号），按终端用水的性质，三亚市自来

水价格分为居民生活用水、非居民用水、特种用水三个类别价格，

实行全市同网同价。

（一）居民生活用水

1.城乡居民住宅用水：指城乡居民住宅和机关、部队、学校、

企事业单位、社会团体等集体宿舍、食堂的生活用水以及城乡居

民住宅小区共用附属设施的非经营性用水（不含游泳池用水）。

2.学校教学和学生生活用水：指经国家有关部门批准，由政

府及其有关部门、社会组织和公民个人举办的公办、民办学校（包

括幼儿园、托儿所）的教学以及学生生活用水。不含各类培训机

构，如驾校、烹饪、美容美发、语言、电脑培训等。

3.社会福利场所用水：指经民政部门批准举办或备案的社会

福利、养老机构等服务场所用水，以及残疾人创办、集中安排残

疾人就业、残疾人辅助性就业的机构具有公益性、福利性且在民

政部门登记为民办非企业单位的经营场所用水。不含社会福利、

养老机构等将房屋出租，且从事其他经营活动的单位或个人用

水。

4.城乡社区居民委员会服务设施用水：指城乡社区居民委员

会工作场所及公益性服务设施（社区居民养老服务中心、社区养

老日间照料中心、家政企业在社区设置服务网点等）用水。

5.宗教场所生活用水：指经宗教事务部门登记的宗教活动场

所常驻人员和外来暂住人员的生活用水。

― 3 ―

6.其他用水：公共厕所用水，以及国家有关政策规定按居民

生活用水价格执行的非居民用水（如：公办或民办的医疗机构门

诊、住院、科研用水，市政环卫绿化用水、生态用水、消防用水

等）。

（二）特种用水：指美容、美发养发（不含传统理发）、美

体、洗浴（含桑拿、足疗、水疗）、茶艺馆、歌舞厅、夜总会、酒

吧等用水；经营性游泳池、洗涤、洗车用水，不含交通运输企业

自建自用的洗车场用水；以自来水为原料的纯净水、矿泉水、饮料、

制冰、酿酒等生产用水以及高尔夫球场及练习场、水上乐园、溜

冰场、马场等经营场所用水。

（三）非居民用水：指除居民生活用水和特种用水以外的用

水（如工业用水、经营服务用水等）。

二、调整自来水价格

（一）调整居民生活用水阶梯水量基数。按居民家庭 4人/户

计算，月户均（4人及以下）基本用水量上限基数由现行的每人

7m³调减为 6m³，其中：

第一阶梯水量由每月 28m³及以下调减为 24m³及以下；

第二阶梯水量由每月 28m³～36m³（含）之间调减为 24m³～

30m³（含）之间；

第三阶梯水量由每月 36m³以上调减为 30m³以上。

4人以上用户人口每增 1人，每户每月各用水量基数上限分

别相应增加 6m³。

― 4 ―

（二）调整各类自来水价格

1.居民生活用水价格

（1）已实行“一户一表、抄表到户”的居民生活用水，执行阶

梯水价。三个阶梯水价按 1：1.5：3比例计算，其中：

第一阶梯水价由 1.65元/m³调整为 2.20元/m³；

第二阶梯水价由 2.48元/m³调整为 3.30元/m³；

第三阶梯水价由 4.95元/m³调整为 6.60元/m³。

（2）合表居民用户和执行居民生活水价的非居民用户用水，

暂不执行阶梯水价，其用水价格由 1.67元/m³调整为 2.25元/m³

（第一阶梯水价 2.20元/m³+0.05元/m³）。

2.非居民用水价格，由 3.20元/m³调整为 3.96元/m³。

3.特种用水价格，按与非居民用水的比价 3∶1确定，由 6.10

元/m³调整为 11.88元/m³。

三亚市自来水价格分类调整表

单位：元/m³

用水类别 调整前

价格

调整后

价格

备注

居民

生活

用水

第一阶梯每户每月 24

m³及以下
1.65 2.20

已实行“一户一表、抄

表到户”的居民生活

用水，执行阶梯水价。第二阶梯每户每月 24 2.48 3.30

― 5 ―

m³～30m³（含）之间

第三阶梯每户每月 30

m³以上部分
4.95 6.60

合表居民用户和执行居民

生活水价的非居民用户用

水

1.67 2.25

暂不执行阶梯水价，

由第一阶梯水价

2.20元/m³+0.05元

/m³计取。

低收入居民用水 1.35 1.35 不变

非居民用水
3.20 3.96

除了居民用水和特

种用水以外的用水。

特种用水 6.10 11.88

注：基本水价内含水资源费 0.10元/m³、原水价格 0.24元/m³；表中水

价未含污水处理费、垃圾处理费。

三、低收入居民用水户实行优惠水价

对持有市民政部门核发的低保边缘家庭认定证、最低生活保

障证、特困人员救助供养证的本市户籍低收入居民用水户，月人

均用水量在 6m³及以下的水价维持 1.35元/m³不变，超出部分按

居民生活用水第一阶梯价格计费收取。

四、建立水价与原水价格、水资源费联动机制

当原水价格、水资源费发生调整时，由市发展改革委、市水

― 6 ―

务局启动联动机制，联合制定水价调整方案报市政府批准执行，

不再召开价格听证会。并按以下计算公式调整各类水价：

调整后各类水价＝调整前各类水价＋水价联动调整额

水价联动调整额＝原水价格或水资源费调整金额÷（1－自用

水率）÷（1－漏损率）×（1＋税率）

注：自用水率、漏损率按监管周期（2018～2020年）成本

监审核的定值为准，分别为 2.75%、7.22%；税率为增值税、城

建税及教育费附加等的综合税率。

五、切实加强经营管理，提升服务质量

（一）切实加强经营管理。行业主管部门要指导供水企业建

立成本约束机制，降低管理费用，提高供水服务能力；要加快推

进老旧管网等供水设施的改造升级，实时检测水质、水量、水压，

确保供水安全。

（二）做好政策解读。水价调整涉及面广、政策性强，供水

企业要高度重视，严格落实明码标价制度，在营业场所醒目位置

和企业门户网站公示各类用水终端价格、个性化延伸服务项目价

格以及文件依据、服务咨询电话、举报投诉电话，不得以强制服

务、捆绑收费等形式收取不合理费用，并建立媒体舆情应对机制，

做好相关政策解读及加大节水知识宣传力度，增强公众节水意

识，提高水资源利用效率，及时回应社会关切，确保水价调整顺

利实施。

六、水价调整实施范围、时间和期限

― 7 ―

（一）水价调整实施范围。自来水价格调整的对象为三亚市

辖区公共管网供水范围内的各用水单位和个人。

（二）水价调整实施时间和期限。本次自来水价格调整自

2024年 6月 18日起执行，有效期限 5年，至 2029年 6月 17日

止。原《三亚市人民政府关于调整原水和自来水价格的通知》（三

府〔2015〕280号）和《三亚市人民政府关于调整自来水价格分

类范畴的通知》（三府〔2020〕124号）与本次自来水价格调整

收费标准不一致的，以本通知为准。

三亚市发展和改革委员会

2024年 5月 16日

（此件主动公开）

― 8 ―

抄送：省发展和改革委员会，市委办公室，市人大办公室，市政府办公

室，市政协办公室，中央、省、部队驻三亚单位，各人民团体。

三亚市发展和改革委员会办公室 2024年 5月 17日印发

	（一）切实加强经营管理。行业主管部门要指导供水企业建立成本约束机制，降低管理费用，提高供水服务能力；
	六、水价调整实施范围、时间和期限